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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na komplikované období vývoje

českého umění – konkrétně prostorové tvorby v rámcovém mezidobí let 1965

a 1975. Na základě studia dobové situace a životních osudů a tvorby

vybraných autorů si klade za cíl přehledné zmapování podnětů a determinantů,

které vedly k výrazné metamorfóze jejich vyjadřovacího jazyka na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let.

Orientuje se na umělce, kteří nebyli tendenční a nacházeli se tak mimo

zájem tehdejších oficiálních struktur. I tento druh ostrakizace lze zcela určitě

považovat právě za jeden z výše zmíněných impulsů, mezi něž patří například

i rozvoj průmyslových technologií, objevování nových materiálů, změna způsobu

produkce, historické reference či nezaměnitelná osobní zkušenost autora.

Abstract:

This bachelor thesis focuses on the complicated period of the development

of Czech art – specifically spatial production between 1965 and 1975. Based

on the study of the former situation, artworks and fates of selected authors it aims

to clearly map out all the incentives and determinants which led to a significant

metamorphosis of their expressive language in the late sixties and early seventies.

It focuses on artists who were not tendentious and, consequently, were

on the fringe of official structures. This kind of ostracism can certainly be

regarded as just one of the above-mentioned pulses, which include, for example,

the development of industrial technology, exploring new materials, change

of the production process, historical references or the unmistakable personal

experience of the author.
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Předmluva

Impulsem, který ve mně vyvolal hlubší zájem o problematiku proměny

umění na přelomu šedesátých a sedmdesátých let, byl mimořádný sousled

retrospektiv umělců v pražském prostředí v průběhu roku 2013. Během velmi

krátké doby bylo veřejnosti souborně prezentováno dílo vybraných autorů,

kteří byli v šedesátých a sedmdesátých letech zasaženi proudem

neokonstruktivismu – Stanislava Kolíbala
1
, Huga Demartiniho

2
, Karla Malicha

3

a Radoslava Kratiny
4
. Tyto výstavy otevřely širší možnost komparace projevu

jednotlivých autorů a vytvoření komplexnější představy o kulturním klimatu

na přelomu šesté a sedmé dekády dvacátého století. Protože již bylo dílo

zmíněných autorů kvalitně monograficky zpracováno, je možné na těchto

syntézách založit hlubší zkoumání společných činitelů proměny jejich výtvarného

jazyka ve vybraném období, které je doposud v odborné literatuře reflektováno

spíše okrajově.

S přihlédnutím k charakteru cíle, kterého se tato práce snaží dosáhnout,

tj. zmapování podnětů a determinantů, které způsobily tuto proměnu

vyjadřovacího jazyka jednotlivých umělců – byly využity metody pozorování,

popisu a komparace uměleckých děl, explanace dílčích jevů a procesů, hledání

analogií a zasazování do umělecko-historického kontextu. Metodika této práce má

spíše induktivní charakter, z poznatků o jednotlivostech se pokouší vyvodit

obecnější závěry.

Práce je členěna do sedmi primárních částí, které se dále větví. Jedná

se o úvod, popisující obecněji situaci 60. a 70. let, kapitolu pojednávající o české

umělecké scéně mezi lety 1965-1975 včetně přehledu výstavní činnosti, statě

o jednotlivých autorech ovlivněných neokonstruktivismem, přehled determinantů

a závěr.

1
Stanislav Kolíbal: Jiný svět, Praha, Jízdárna Pražského hradu, 14. 9. 2012 – 6. 1. 2013.

2
Hugo Demartini… a měl rád ženy, Praha, Národní galerie v Praze: Veletržní palác, 1. 3.

2013 - 11. 8. 2013 (prodlouženo).

3
Karel Malich – retrospektiva, Praha, Jízdárna Pražského hradu, 1. 2. 2013 – 8. 5. 2013.

4
Radek Kratina (1928-1999), Praha, Galerie hlavního města Prahy, Dům U Kamenného

zvonu, 3. 6. 2013 – 19. 7. 2013.
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Bohatým zdrojem informací mi byly monografie jednotlivých autorů,

přičemž za stěžejní považuji rozsáhlou monografii Karla Malicha od Karla Srpa,

dále katalogy samostatných a souborných výstav s doprovodnými teoretickými

texty, soudobá periodika a rozhovory s umělci. Zvláštní místo je třeba vyhradit

publikaci České umění1938-1989, kterou sestavila trojice autorů, Jiří Ševčík,

Pavlína Morganová a Dagmar Dušková, a která obsahuje množství klíčových

programů, kritických textů a dalších dokumentů.
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1 Úvod

Abychom dokázali lépe pochopit, jak se působením různých vlivů

proměňuje tvorba umělců v šedesátých a sedmdesátých letech, je nejprve třeba

nastínit, v jaké situaci se české umění tehdy nacházelo. Jak upozorňuje Josef

Hlaváček, v mnohých textech bývá zpětně realita tohoto období zjednodušována –

druhá avantgarda 60. let je označována jako levicová, „jako souputnice politické

„pseudoavantgardy“, umění 70. let pak jako „bezmocná negace politické bídy

normalizace“
5
. Výklad tohoto dvacetiletí se pak nezřídka kdy nese v duchu

uměleckých programů, které však nemohou být jeho plnohodnotným objasněním.

Skupiny, které v tomto období vznikaly, byly obvykle pouze volnými sdruženími

umělců tvořících v podobném rámci, z nichž každý tvořil prakticky nezávisle

a od členství ve skupině očekával spíše možnost kritické reflexe, která by jinak

byla vlivem politické situace obtížně dosažitelná.

Příznačným rysem 60. let je polarizace. Polarizace existenciální složky

umění a objektivních tendencí, přírody a techniky, transcendentálního

a produktivistického, materialistického světa. Tyto střety však nezasahují jen

do sféry rozdílů mezi skupinami, potažmo osobnostmi – ale propisují

se i do vnitřních rozporů ve tvorbě jednotlivých umělců. Rozpor

mezi idealistickým a materialistickým světem není v uměleckém světě šedesátých

let ničím novým, ve skutečnosti se jedná o aktualizaci problematiky moderního

umění. Druhá polovina 60. let je „časem fúzí“
6
Neokonstruktivistické tendence

narušily jednoznačnou situaci v českém umění, polaritu mezi oficiálním uměním

– totalitou a antropocentrickým modelem „nadsazeného obrazu traumatu“
7
,

5
Josef Hlaváček, Postmoderna a naše 60. a 70. léta, in: Petr Nedoma, ed. – Josef Prokeš,

ed. Pod jednou střechou: fenomén postmoderny v úvahách o českém výtvarném umění:

sborník textů, Brno 1994, s. 158.

6
Jana Ševčíková – Jiří Ševčík, Příběhy programů a manifestů: Obrazoborecký obrat

a úzká cesta, in: Jana Ševčíková – Jiří Ševčík – Terezie Nekvindová, ed. Texty, Praha

2010, s. 366-367.

7
Jana Ševčíková – Jiří Ševčík, O kontextu (přetištěno z: Přítomnost, 1990, roč. 1, č. 1,

s. 29), in: Ševčíková – Ševčík - Nekvindová (pozn. 6), s. 322.
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který již touto dobou docházel ke svému vyčerpání. „Právě výslovným vztahem

k totalitě, dialogem s ní, byli umělci zajati v jejím kruhu: totalita zůstávala

vlastním kontextem této komunikace.“
8
Z okruhu nově vznikajících uskupení

a nové citlivosti vzešly zajímavé osobnosti, které dokázaly „originálním

způsobem propojit avantgardní a ezoterické zdroje“
9
(Karel Malich)

nebo se osvobodily pomocí definování vlastních pravidel prostoru (Zdeněk

Sýkora, Hugo Demartini). Již zde můžeme najít prvky přístupu, typického později

pro postmoderní umělce, kteří se snažili s totalitou nevést dialog, „ale paralelně

rozvinuli znaky své, proti nimž byla totalita bezmocná.“
10

Paradoxně tak na její

absurditu poukázali lépe, než představitelé existenciálních tendencí.

Dočasné otevření domácí scény vůči vnějšímu světu jí dodalo

na zajímavosti i pro mezinárodní publikum (výstava ke kongresu AICA).

V kontrastu s tímto uvolněním znamenal počátek 70. let převrat, konec

samozřejmého pozitivního vývoje věcí, návrat k vnitřnímu světu,

„kam modernismus nemá přístup“
11

.

Dalším typickým rysem umělecké produkce 60. a 70. let je také důraz

na komunikační charakter umění, jak ve svém textu z roku 1980 uvádí Jiří

Valoch. Nejedná se však o komunikaci s širším obecenstvem, ale o spojení

s příjemcem, který je autorovi buď přímo, nebo alespoň rámcově znám. Dalšími


[…]


než jedna, 1963). Ve srovnání s tvorbou pracující s tímto fenoménem na našem

území je zde více akcentována kritika kvantifikované masové civilizace. Zdánlivý

protipól kvantifikace, fragmentarizace, vychází z totožných zdrojů. Člověk,
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odcizený sobě, jako by ztrácel svoji vnitřní integritu a rozpadal se na jednotlivé

části. S fenoménem fragmentarizace úzce souvisí i záliba umělců v destruování

či opouštění klasické sochařské formy (Stanislav Kolíbal) a pravoúhlé uzavřenosti

obrazu v dvojrozměrném vyjádření.
179

Nové materiály hrály důležitou roli také ve tvorbě Karla Malicha a Huga

Demartiniho. Jejich užití si vyžádal proces dematerializace a snaha o nalezení

čistého tvaru, která ačkoli navazovala na úsilí avantgardy o univerzální kulturu

soustředěnou na jednoduché geometrické formy, měla daleko blíže k transparenci

ve smyslu snahy o „odideologizování“
180

umění – než k ideologicky zaměřeným

proudům konstruktivismu a funkcionalismu. Tuto ideologickou atribuci českému

objektivnímu umění nejčastěji přiřazují západní kritici umění a svým způsobem

tak potlačují revolučnost myšlenek těchto autorů.

Užívání nových materiálů – plexiskla a mosazného drátu u Malicha,

pochromovaného povrchu koulí u Demartiniho – souviselo také s novým úsilím

o pojetí plastiky „jako otevřeného prostoru“
181

Malich nejprve perforoval plochy

svých objektů zářezy a otvory, později přešel přes díla realizovaná z plexiskla ke

zcela permeabilním projektům z mosazného drátu. Další progresivní materiál

představovalo sklo, jehož devíz využívali Stanislav Libenský, Jaroslava

Brychtová nebo René Roubíček.

Jiným způsobem realizovali novou zkušenost otevřeného prostoru další

umělci, kteří využívali tradičnějších materiálů, Radoslav Kratina, František Kyncl

či Stanislav Kolíbal. Ten v šedesátých a sedmdesátých letech aktivoval reálný

prostor pomocí vztahů „pevného a neviditelného, přítomného a nepřítomného,

geometricky jasného a náhodně nejasného“
182

, jak je patrné například u jeho

sochy Závěj z roku 1968.

Kromě pochromovaného povrchu koulí, který Demartinimu umožnil

funkčně propojit plastiku s okolním světem, přispěl tento autor k rozvíjení

otevřeného prostoru svými Akcemi, v nichž nalezl možnost dematerializovat
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180
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hmotnou plastiku a otevřít ji tak do „dalších dimenzí skutečnosti, nedosažitelných

staticky hmotným a stereometricky uzavřeným dílem“
183

.

Významné postavení v oblasti přechodu od konstruktivismem

poznamenané geometrie k novým médiím zaujímá tvorba Stanislava Zippeho,

který již od šedesátých let navazoval na světlené plastiky Zdeňka Pešánka.

183

Idem, s. 36.
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5 Závěr

Výrazná proměna vyjadřovacího jazyka u netendenčních umělců

na přelomu 60. a 70. let byla vyvolána spolupůsobením mnohých faktorů, přičemž

každá osobnost reagovala na tyto podněty s odlišnou mírou citlivosti. Vlivy, které

na umělce působily, lze obecně charakterizovat a jejich účinek doložit na díle

jednotlivých autorů.

Politická situace v šedesátých letech velice výrazně zapůsobila

na formování existencionálního proudu umění, který definoval sám sebe převážně

na základě vymezení se vůči totalitě. Do reality této krajní polarizace vstoupily

v průběhu tohoto desetiletí objektivní tendence, které nejenže čerpaly z dědictví

předválečné moderny, ale vytvořily i vlastní nezávislý jazyk. Relativně svobodná

šedesátá léta poskytla těmto neokonstruktivisticky laděným autorům prostor

k rozvoji, teoretické zázemí jim za pochodu vytvářel Jiří Padrta. Optimistické

naladění, pramenící z vidiny budoucnosti plné příslibů technické civilizace,

je patrné i z děl autorů před rokem 1968. Po plném odeznění svobody v letech

1969 a 1970 byli umělci nuceni se vyrovnat s tíživou situací nastávající

normalizace. Zákaz vystavovat a nucená klauzura ateliéru se promítly do díla

autorů individuálně. Hugo Demartini se po experimentálních Akcích

a Demonstracích navrátil zpět k jistotám tradičních sochařských materiálů, Malich

se uzavřel a v protikladu k apokalyptické narativitě se koncentroval na subjektivní

dramata, které neměla žádnou afinitu k sociálnímu či politickému dění, Kolíbal

ve svých Bílých a Provázkových kresbách reflektoval nejistotu a pomíjení času.

Nové technologie a materiály, importované na naše území ze zahraničí,

poskytly vhodné prostředky zejména k vyjádření nového otevřeného prostoru.

Využil jich zejména Karel Malich, když ve svých Koridorech a Rozlomených

kvádrech upotřebil bílé i barevné plexisklo, později pak také tehdy, kdy kresebnou

linku převedl do prostoru pomocí mosazného drátu. Podobně využil nový materiál

i Hugo Demartini, když k vyjádření optimismu technické civilizace zvolil

techniku pochromování svých objektů.
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Velký podíl na proměně jazyka umělců měly také nepřenositelné osobní

zkušenosti a zážitky. To platí nejen pro osobu Stanislava Kolíbala, ale zejména

pro nesmírně senzitivního Karla Malicha, kterému bylo dětství nevyčerpatelným

zdrojem emocionálních prožitků. Obecně lze říci, že ve srovnání se západními

protějšky vykazuje dílo umělců působících ve středoevropském areálu silnější

integritu a větší vliv na jejich tvorbu mají právě autobiografické momenty.
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