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 Dlouhý název bakalářské práce M.Voborníkové Maškové slibuje náhled na velmi intenzivní a
významné desítiletí moderní české výtvarné práce. Byl to ale přece jen příliš ambiciozní úmysl, takže
autorka rozumně omezila výběr umělců na Huga Demartiniho, Karla Malicha a Stanislava Kolíbala,
výtvarníky spojené s vystoupením umělecké skupiny Křižovatka a tak zvanými konstruktivistickými
tendencemi.
Sympatickým rysem práce přitom je, že autorka si ve značné míře uvědomuje složitost tehdejší situace
a to nejenom ve smyslu politicko- společenském, ale hlavně uměleckém. Dokáže se přitom kriticky
vyrovnat s dobovou uměleckou teorií ( zejména se snahou J.Padrty vytvářet z neokonstruktivismu novou
utopickou sektu ), méně obezřetná je už k pozdější teoretické reflexi, která také měla sklony prohlašovat o
šedesátých letech suverénní soudy ( Ševčík- Ševčíková).
Autorka by určitě měla pokračovat dál ve výzkumu tohoto období, ale potom nezbytně analytičtějším
způsobem, založeným více na konkrétních rozborech a komparaci vytvořených děl a méně na
příležitostných výrocích umělců a na úsudcích výtvarných kritiků.
Jakožto bakalářská je však její práce výborná, protože ukazuje, že autorka je schopna shromáždit
relevantní literaturu a další materiál a využít je ke srozumitelnému výkladu. Autorka chápe
mnohovrstevnost exprese v tehdejším umění a je na dobré cestě hledat pro tuto různou emocionalitu
obecnější uměleckohistorickou a strukturální formuli.
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